Item, qui est Electus ad ecclesiam ultra Italiam, & eget confirmatione Papae, potest administrare spiritualia & temporalia: non tamen potest alienare ante confirmationem, *c. Nihil, De Elect.*

Quarto quaeritur, An quando eligentium vota & suffragia in duas diuisa sunt partes, liceat Superiori suo arbitrari confirmare quem maluerit ex duobus electis? Respondeo, eius iudicio alterum esse praefendum, qui maioribus meritis dignior, & magis idoneus fuerit. *in cap. Quoniam, de Iure patron. §. c. Si forte dist. 63.*

Quinto quaeritur, An vacante Ecclesia, & collegio Canonico in duas partes diuiso, si vnus electus fuerit, alter vero postulat, electio an sit confirmanda? An potius postulatio admittenda? Respondeo, in c. *Scriptura, de elect. Statutum* esse, quando postulatio cum electione concurrat, si postulantium numerus sit eligentium numero duplo maior, & postulatus idoneus: postulationem vtiq; esse admittendam, reiecta electione: sin minus, electionem confirmandam. Sed si postulantes indignum, petignorantiam id fecerunt, nec postulationem, nec electionem ratam habendam, quod si scientes, indignum postularunt, tunc electio est confirmanda.

Sexto quaeritur, An is, cuius est electionem confirmare, ius habeat examinandi mores, & vitam electi? Respondeo, habere. *cap. Nihil est, de elect.* Nam explorare debet num electio fuerit Canonice facta, & num electus aliquo impedimento Canonico teneatur: & hoc examinandi ius habet Superior ratione sui muneris, & officij, tametsi contra Electum nihil obijciatur. *c. Cum nobis, §. c. Venerabilem, De elect.* hoc enim interest Superioris: qui quidem punitur merito alioqui, si quem non debet, confirmat. Nam si id negligenter omiserit, maxime si non integritate vitae hominem, vel non legitimitate status, & litteraturae admitterit, à perceptione sui beneficii tam diu suspenditur, quam diu Antistiti suo Superiori videbitur, & confirmandi primum successorem potestate priuabitur: quod si id per malitiam sciens fecerit, grauius punietur. *cap. Nihil est, de elect.* Et confirmatus promotione illa deijcerit: & confirmatio sine causa cognitione facta, nullius est momenti, *c. vlt. de elect. in sexto*.

Septimo quaeritur, Quorum sit electos confirmare? Respondeo in hunc modum: Olim iure communi Episcopus

pum electum confirmabat Metropolitanus *can. 4. In Concilio Nicano: Metropolitanus Primas, siue primae sedis episcopus, ut colligi potest ex Concilio Carthaginiensi 3. Can. 28.* Primatum Patriarchae vnus ex quatuor praecipuis: hunc vero electum, expresse, aut tacite, Rom. Pont. aut eius Apostolicus Legatus a Latere, *ut liquet ex Epistola Leonis f. ad Anastasium Episcopum Thesalonicensem, & altera Simplicij ad Achatum.* Romani vero Pontificis electio, nulla indiget confirmatione, quoniam in terris superiores non habet, cuius auctoritate confirmetur. Olim item Abbates Regulares eligebantur a Monachorum conuentu, siue Collegio: & episcopi, qui erant proxime subiecta Monasteria, auctoritate confirmabantur. Qui deinde Abbates Romanorum Pontificum priuilegijs, ab episcopis sunt exempti: quare factum est, vt quando sunt ipsi Papae proxime subiecti, ab eo confirmantur. Abbates saeculares, si sint exempti, confirmantur a Papa, vel a Legato Apostolico, si quis sit in illa Prouincia. Si non sunt exempti, confirmantur ab episcopo. *Panormit. in c. 1. De sup. plen. neglig. Pralat.* Nunc tamen quia Canonico Collegijs potestas eligendi episcopos est adempta: sicut electio, ita etiam confirmatio in desuetudinem abiit. Episcopi enim a Regibus, aut Principibus nominantur, designantur, praesentantur & Papae offeruntur, a quo insistantur, quamuis per Germaniam antiquus etiam mos ille retineatur, vt a Canonico Collegijs episcopi deligantur, & Romani pontificis auctoritate confirmantur. Prouinciales Praepositi regulares confirmantur a Praeposito Generali totius Ordinis. Praepositi vero Generales, vel a nullo confirmantur, vel a Papa, qui ordinis Constitutiones approbavit.

Octauo quaeritur, An Praelatus superior confirmare queat sine Capitulo? Iure communi non potest, nec valet confirmatio absente Capitulo facta. *Archidiacon. Gemini. an. in c. Quoniam, de elect. in sexto: at consuetudo contraria, si recepta fuerit, valet. c. Non est, de elect. in sexto.*

Nono quaeritur, An electus admittatrans post confirmationem, quae nulla fuit, incidat in poenam iuris contentam in cap. Auaritia, de elect. in sexto: Respondeo cum Glossa in eo capite, si per ignorantiam facti, punitis confirmationem valuisse, admissauerit, non incidere. Si vero id fecerit per ignorantiam iuris, incidit.

CAP. XVII.

De postulatione Praelatorum.

Primo quaeritur, quid nomine Postulationis Praelatorum in iure significetur: Extat titulus in Iure Canonico, De Postulatione Praelatorum Tripliciter beneficia, quae electiua dicuntur, olim conferri solebant; videlicet, Per electionem, Postulationem aut nominationem, siue praesentationem. Qui postulabant aliquem sibi in Praelatum, non se eum eligere testabantur, sed solum se libenter electuros significabant, si per Canones talem eligere liceret, & ideo petebant, vt Canonum rigor in hac parte laxaretur, & vt sibi fieret simpliciter potestas eligendi quem petebant.

Secundo quaeritur, Quo modo Postulatio definiatur in Iure? Ex Hostiensis in summa ritul. De postulat. & ex Abbate in Rubrica, De Postulat. Pral. sic definitur potest: Postulatio, est simplex quadam a Collegio Canonico facta apud Superiorem petitio, qua petitur vt aliquis certa Ecclesia vacanti praeficiatur, qui propter impedimentum Canonum, quod non est animi, vel corporis vitium, eligi iure non potest, vt colligitur ex ca. Innocentius, De elect. c. cap. vlt. c. c. Bona. 2. De Postulat. Praelatorum. Aliquando tamen Postulatio amp'te, ac late sumitur, & tunc cum electione confunditur; stricto vero & presse accepta Postulatio, ab electione distinguitur, nam electio iuri innititur, postulatio gratiae. *Abbas loco citato.* Et proinde iure multi postulari queunt, qui

nequeunt eligi, eo quod impedimento aliquo Canonico teneantur; vt, qui legitimam aetatem non habent; spurij item ac caeteri extra legitimum matrimonium nati: item, qui nondum ecclesiasticis ordinibus initiati, adhuc laici sunt: episcopi etiam Ecclesijs alligati, postulari quidem ad alias Ecclesias, non tamen eligi possunt.

Tertio quaeritur, An postulant, in postulando oporteat esse concordēs: Quidam affirmant oportere, ita vt nisi omnes in vnum consentiant, sic, vt nemo discrepet, irrita sit & inanis postulatio; vt quae sit ex eorum numero, quae sunt voluntatis, fauoris & gratiae, in quibus non sufficit, si maior Collegij pars consentiat, vt Glossa notauit, c. Cum omnes, De constitutioni. Atque etiam c. Innocentius, De elect. c. Bona. 2. c. vlt. De Postulat. Pralat. constare videtur postulantibus oportere esse concordēs.

Alij requirunt in postulatione duas Collegij partes. Sed constans est plurimorum opinio, quam habent Goffred. Hostien. Abbas, vt refertur Sil. Postulatio. q. 2. satis esse si maior pars consensum praestiterit, vt colligitur ex c. Scriptum, de elect. Nam quod a maiori parte Collegij fit, a toto Collegio concordati & consentienti factum censetur, c. 1. c. vltimo, De iis quae sunt a maiori parte, c. l. quod maior ff. ad municipalem. Vnde quamuis verum sit, in gratia a collegio concedenda omnes concordare debere, ita vt nec vnus dissentiat: id tamen nihil obstat, hoc enim accipiendum est, ubi Collegium gratiam faceret; non quando peteret, vt in postulatione contingit.

Quarto quaeritur, An postulantē variare queant? hoc est, An postquam vnum petierunt, alterum nominare, & postulare possint? Exempli causa: Maior Collegij pars concordati sententia conuenit, vt Titium petenti quaeritur, possit ne mutata voluntate, Caium postulare? Respondeo, in hoc Postulationem ab electione discerni, quod eligentibus semel electione facta, non est fas mutare sententiam, & alterum eligere: Nam per electionem ius est electo acquisitum, vt confirmationem petat: at Postulantes, aut postulationem, ad Superiorem delatam, variare, & mutare sententiam queunt. c. Bona. de Postulat. nisi obtulerit fides de compromittendo data, Glossa in c. In causis, de elect. Ratio huius est, quoniam postulatus, nullum sibi ius per solam postulationem acquirit, quia postulantes non proprie consentiunt, sed votum suum declarant: & qui postulatur, cum iure Canonico sit praepeditus, ius ad praefecturam sibi comparare ex postulatione non potest. *Abb. in Rub. de Postulat. Pralat. n. 3.*

Quinto quaeritur, Cuius sit postulationem admittere, & postulatam confirmare? Respondeo, eius superioris, cuius est Canones, & iura laxare, ac vinculum quo postulatus obstringitur solvere, vt omni impedimento semoto, eligi possit. c. 1. De postulat. pralat. c. Glossa in c. Indemnitatib. De electione in 6.

Porto postulatione admissa, factaque Iuris relaxatione, Postulatus ab impedimento liber eo ipso approbatur, eaque approbatio eundem prorsus sortitur effectum, quem confirmatio electionis. *Glossa in c. vlt. in principio, De elect. nec alia confirmatio expectatur, Abbas in c. 1. De postulat. Pralat. num. 34. c. Gratum. eo. tit. num. 13. c. colligi videtur ex cap. Gratum citato, c. c. Bona, c. cap. vlt. De postulat. Pralat. Quare Postulatus, statim vt est a Superiore approbatus, potest ea omnia quae sunt iurisdictionis, non item ea quae ordinis. ex c. In causis, ad finem, De elect. c. Post translationem, s. vlt. De renuntiat. Sunt autem duo modi, quibus Superior postulationem admittit. Primus est cum superior ait: Prouidamus ecclesia vestra, prout postulastis, hunc, vel illum, Secundus est cum dicit, Admittimus postulationem vestram. Abbas in c. Gratum, De postulatione Praelatorum, nu. 13. non autem dicere debet, Confirmamus postulationem. *Abb. ibidem.**

Sexto quaeritur, An postulantē scienter indignum, tunc ipso facto, postulandi iure priuentur, seu eligendi facultate? Negat nonnulli eam ob causam, quod haec

poena tantum irrogetur eligentibus scienter indignum, & poenae restitui debeant, non laxari. Probabilis tamen alij docuerunt, ut Abbas in c. 2. de testamen. 9. 2. & c. 2. de postulat. eos & iure postulandi, & eligendi priuari, ut deduci videtur ex c. 1. & 2. De postulat. Prelati. & c. Scriptum ad finem, de elect.

Septimo quaeritur, An Postulatus repetere iure queat impensas à consensu Postulantium factas, si postulantibus postea, voluntate mutata alium petierint? Respondeo, minime, quia nullum ius sola postulatio tribuit: quare Postulatus sibi imputet, quod fecerit impensas. *Sim. verbo. Postul. q. 9.*

Octavo quaeritur, An Simoniae crimen Postulantes aliquando contrahant? Respondeo, contrahere: quoniam licet Postulatio ius ad Praefecturam non tribuat, praebet tamen aliquid ad eam consequendam: Est. a. ad eam veluti quidam gradus factus. Unde omnis pactio & conuentio de dando, aut recipiendo emolumento & commodo temporali ratione postulationis, simoniaca labe maculatur, cum sit pactio in spiritualibus, in quibus omnis conuentio ipso iure prohibetur. *Quam Pius 1. q. 1. & c. ult. De pactis. & c. Tria. De Simonia.*

Nono quaeritur, Quis postulari queat, & quis nequeat? Respondeo, Postulari non posse criminolum, ut homicidam, peritum notorium, bigamum, irregularem, quia in his non solet iuris rigor relaxari. *Siluest. postulat. q. 3.* ac postulari potest, qui nondum legitimam aetatem habet, qui non est legitime natus, qui non est ordinibus initiatus, qui est alteri ecclesiae alligatus. *Siluest. verbo Postulatio. quae. 3.*

CAP. XVIII.

De Nominatione in Beneficiariis insituendis, & creandis.

Proest per nominationem Beneficium acquiri, *c. Bona, ad finem, De Postulatio. Prelator.*

Primo quaeritur, In quo nominatio ab electione, & postulatione differat? Respondeo, aliquando nominationem cum postulatione, & electione confundi, ut constat ex c. Cum olim, de sensen. & re ind. aliquando vero cum ab electione, tum a Postulatione distingui. Tripliciter enim accipitur nominatio, ut ait ex Glossa 10. Selua. De Benefic. p. 3. q. 1. un. 14. prima quidem est, quia ante Scrutinium aliqui ab electoribus nominantur tanquam idonei & digni, quae nullum profusus ius praestat nominato, quia solum a Collegio Canonicorum proponitur, ut si placuerit, eligatur, de qua in c. Quod sit, De elect. Secunda nominatio est, quae electorum singuli certum aliquem lecto nominant, quando in chartula quisque scribit, *Elige aut nomino Titium*, de qua in c. Si quis iusto. De elect. in 6. ad finem, ex qua etiam nominatione ius nullum acquirunt nominato, quamvis publicato Scrutinio, Electores amplius variare & mutare sententiam non queant, bene tamen prius quam publicetur nominatio. *c. Publicato, De elect.* Tertia nominatio est ea, quae duo, vel tres qui sunt caeteris digniores, & magis idonei, à Collegio Canonicorum nominantur, & Superiori offeruntur, ut quem ipse maluerit, confirmet: quae quidem nominatione oblata Superiori, Electoribus variandi sententiam potestas non est. Differt igitur a Postulatione nominatio, quod non nisi unus postuletur: cum tamen duo aut plures nominari iure queant: ab electione vero, quod nominatio absque villo Scrutinio, & sine Scriptura fit: cum tamen electio & Scrutinio & scripto fiat. Nominatio etiam aliquando sumitur pro ea, quae Patronus promouendum Clericum designat, nominat, & offert Superiori: & huic nominationi institutio à Superiori facta succedit.

Secundo quaeritur, An nominationi Simoniae labe possit aliquando subesse? Respondeo, posse, quia (quod etiam Superiori c. de Postulatione diximus) Nominatio

aperit viam & aditum ad ecclesiasticas praefecturas: ac propterea si ratione nominationis deat, vel accipiantur commodum pecunia aestimabile, Simoniae crimen suscipitur. Omnis item pactio & conuentio, quae reuocatur ad vnum ex quatuor contractibus. *Do. ut des. Facio, ut facias. Do, ut facias: Facio, ut des. si in nominatione intercedant, Simoniae labe inquinatur.*

Tertio quaeritur, Quo pacto nominari alicubi soleant ij, qui ecclesijs praeficiuntur? Respondeo, duplicem in Francia esse vlt receptam nominationem in Antistitum, Abbatum, & aliorum Beneficiorum institutione, Regiam videlicet, & Scholasticam. In prima illa nominatione haec fere continentur: Vacante Ecclesia Cathedrali, vel Metropolitana episcopus à Collegio Canonicorum non eligitur, sed Rex intra sex menses virum grauum & idoneum Romano Pontifici offert, ac nominat. Idoneus autem habetur, qui annos, ut minimum, septem & viginti natus est: quamvis veteres Canones maiorem aetatem requirant: quique praeterea in Schola aliqua celebri solemnibus litterarum honoris gradibus ac titulis praeditus sit: qui nempe in Theologia, iure ciuili, vel Pontificio Magister, seu Doctor, aut Licentiatius sit: Romanus Pontifex, si nihil requisitum in viro à Rege nominato desideretur, eum episcopum instituit, & creare debet. Quod si idoneus non fuerit, qui nominatur à Rege: Rex alium quempiam quamuis intra spatium trium mensium, digniorem & aptiorem nominare compellitur. Sunt tamen aliqui, quos, si à Rege nominentur, Pontifex creare Antistites debet, tametsi honores illos Scholasticos, & insignia adepti non sint, cuiusmodi sunt Regis gentiles, & consanguinei, & alij illustres & splendidi viri: saepe enim vtilitas aliqua, & ratio temporis postulat, ut huius generis viri, posthabitis humilioribus, & obscurioribus hominibus, ad sacras praefecturas eligantur. Tales etiam sunt Regulares & Mendicantes, quibus Lege Sociali Scholasticis honoribus & insignibus interdictum est: si modo tamen excellens sit eorum virtus & doctrina, ut Reipublice Christianae interit, eos Ecclesijs praefici. Et quod dictum est de episcopis, locum habet in Cœnobiaribus, qui Abbates vocantur. In his autem, ut nominantur à Rege, aetas trium & viginti annorum sufficit: nec vili Scholastici honorum gradus necessarii sunt. Hoc porro nominandi ius interdum Regi non conuenit, velut in aula & comitatu Romani Pontificis mortuo Praefule, ecclesia vacauerit: quia tunc solius Pontificis nutu, & arbitrio, creatur Antistes.

Ad Scholasticam vero nominationem in Gallia fieri conuenit, haec pertinent, quae sequuntur: Primum litteratis viris, tertia Beneficiorum ecclesiasticorum pars, certa quaedam forma contributa est, exceptis Ecclesijs Metropolitanis, & Cathedralibus, & Cœnobiaribus: nam Beneficia, quae quatuor mensibus vacant, id est, tertia parte anni, litterarum cultoribus, ad Scholasticos honorum titulos ecclesiae conferuntur: quod quidem nominandi ius habent scholae publicae, & celeberrimae Franciae. Publicae autem scholae vocantur, quae sunt publica auctoritate institutae & erectae, & more vulgari Vniuersitates dicuntur: non quod omnium disciplinarum artium in eis professio vigeat: sed quod professoribus & studiosis litterarum corpus, collegium, aut veluti reipublicam habere liceat: quamuis alias id sit iure interdictum. Hoc enim significat apud Iurificosconsultos Vniuersitatis nomen. Itaque tametsi schola aliqua publica ad certarum tantummodo disciplinarum professionem instituta sit: quales sunt in Gallia pleraeque, ius tamen habet nominandi. Porro is, qui nominari iure potest, praeditus debet esse Scholasticis gradibus ac titulis, quales sunt in Gallia tres: Baccalaureus, Licentiatius, Magister, seu Doctor. Ante hos autem gradus, in studio litterarum certum tempus consumpsisse eos, qui nominati sunt, necesse est: utpote, in Theologiae studio ante infimum gradum, sexennium, ante superiores gradus, decennium:

in stu-

in studio iuris Civilis, & Pontificij quinquennium ante gradum infimum: ante alios, medium scilicet, & summum, septennium. Est item necessarium, vt is, qui nominandus est, declaret beneficia quæ obtinet, vna cum vera, iustaq; annorum prouentuum æstimatione: quia eos nominare non licet, qui beneficijs sunt donati ad quantitatem ducentorum aureorum, ac propterea huius quantitatis mentio fieri debet. Ius vero quod sic nominatus acquirit, est, vt ei Beneficium quod postea vacauerit, conferatur ab episcopo, Collegio vel alijs qui ius habent beneficia conferendi. Et quadruplex denuntiatio apud eos fit Quadragenarij ieiunij tempore. Vna de Scholastico gradu quo præditus est nominatus: altera de legitimo studiorum tempore, tertia, de nominatione a publica schola facta: quarta, de genere & nobilitate. Et has quatuor denuntiationes, postquam semel fuerint factæ, repetere nominatus vltra non cogitur. Sed nihilominus nomen suum quotannis profiteri debet, ne forte mutasse voluntatem, & nullam amplius beneficium affectare credatur. Quæ igitur beneficia mense Iulio, Ianuarioq; Aprili, & Octobri vacant ob obitum beneficiarj, non nisi nominatis à schola publica conferuntur.

CAP. XIX.

De Nominatione, quam præsentationem appellant, quæ conuenit his, qui Patroni Ecclesiarum dicuntur.

Premitendum est: quædam esse beneficia Ecclesiastica, in quibus auctoritate Superioris iij Clerici constituuntur, quos Patroni nominant, & episcopo obtulerint, siue præsentantur. Vnde in iure Canonico Titulus extat, De Patronatu. Patronus est, Clericum promovendum nominare, & offerre, & vt vulgo dici solet, præsentare Papæ vel alteri inferiori Ordinario. Papæ vero, vel Episcopi Clericum nominatum, oblatum, & præsentatum iustitiam: hoc est, ei Ecclesiam aut beneficium dare: quam passim alij Præsentationem, ego Nominationem appellauit: vt loquar more cæterorum, Præsentationem dicitur vocabo.

Primo quaeritur, quid sit Ius patronatus? Hostiensis in *Summa, Titu. De iure Patronatus*, definit in hunc modum: *Est potestas nominandi seu præsentandi, & offerendi Clericum, promovendum ad Beneficium simplex, & vacans.* Quæ definitio à quibusdam rejicitur res ob causas. Primo, quia dicitur potestas nominandi, & offerendi: cum tamen Ius Patronatus non solum in hac facultate, sed in alijs etiam multis consistat. Deinde ob illud, *ad beneficium simplex*, cum multi Patroni etiam ius habeant nominandi, & præsentandi Clericos promovendos, ad quælibet alia beneficia curam animarum habentia, ad Dignitates, ad Personatus, ad Ecclesias Cardinales, & Metropolitanas: quales ius habent Reges Galliæ, Hispaniæ, & Poloniæ, & Siciliae. Postremo, propter id, *ad beneficium vacans*, cum Patroni consensus non solum sit necessarius, cum Beneficia obitu Clerico: cum vacantia conferuntur, sed etiam quando alio quouis modo, videlicet, per mutacione, viacione, translatione, renunciatione dantur. Verum tamen hæc nihil impediunt prædictæ definitionis bonitatem, probabilitatemque: sed in præsentati loco sufficit ita Ius patronatus definire: Ius patronatus, est Beneficium onerosum, & vile, contentens alicui in Ecclesia ob aliquod eius meritum, vel obsequium in ipsam collatum. Secundo quaeritur, An Ius patronatus spirituale sit? Hanc quaestionem tractant *Ductores in cap. Quanto, De iud. c. ca. 1. De Ius patronatus.* Nam si spirituale ius est, quomodo in Laicum cadit, qui spiritualis potestatis capax non est? Quomodo item abque vlla Simonia labe venditur vna cum viuereitate rerum, in quibus est Patronatus constitutus? quomodo etiam ad hæredes simul cum hereditate transmittitur? Quod si temporale ius est, quomodo Canonicum, & Ec-

clesiasticum ius vocatur: & quare non nisi Ecclesiæ auctoritate conceditur? Cur etiam Patronus illud vendere prohibetur? Cur item Magistratus & Iudex civilis causam patronatus cognoscere nequit? *cap. Quanto, de iudicis. Abbas in cap. Quanto, numero quinto, au. Goffredum, & Antonium* sensisse, Ius patronatus esse simpliciter spirituale, Ecclesiæ tamen beneficio & privilegio in Laicum cadere.

Sed verius est, quod Glossa, Innocentius, Hostiensis, Ioan. Andreas, & ipse Abbas tradiderunt, Ius patronatus non esse simpliciter spirituale, sed spirituali tantum iuri coniunctum & connexum. Nam *cap. De iure de Iure patronatus*, dicit esse spirituali annexum. Cum vero hoc ius dicatur spirituali rei annexum, variæ causæ redduntur: nimirum, vel quia sic ius nominandi, præsentandi, & offerendi Clericum promovendum ad beneficium, vel quia non nisi Ecclesiæ auctoritate possit acquiri & possideri. Mihi videtur rei spirituali dici annexum, quoniam sit rem spirituales antecedens; quia videlicet sit potestas nominandi Clericum, & præsentandi, vt in beneficio instituat ad sacra officia in Ecclesia obeunda. Cæterum, iuxta Panorm *loco citato.* Ius eligendi, Ius instituendi, Ius confirmandi, Ius conferendi, est simpliciter spirituale, quoniam per vnumquodq; huiusmodi, acquirit Clericus Ius ad beneficium vel in beneficio, & datur Clerico facultas ex toto, vel ex parte ea quæ sunt iurisdictionis exequendi: Ius autem nominandi, seu præsentandi, quod Patronus habet, nominato Clerico nullam dat in beneficio potestatem, sed tantum tribuit, vt is, qui præsentatus est, possit institui.

Tertio quaeritur, Quotuplex sit Ius patronatus? Respondeo, duplex, Vnum Clericorum, Laicorum alterum: Ius patronatus Ecclesiasticorum est, quod Clerico conuenit ratione Ecclesiæ, seu beneficij quod habet: Nam sæpe Clerici iure Ecclesiarum, quibus præsent, potestatem habent nominandi, præsentandi, & offerendi Clericos promovendos ad Beneficia. Ex quo fit, vt si Clerico Ius patronatus conueniat ratione patrimonij quod habet, non sit Ius patronatus Ecclesiasticorum, sed laicorum, eo quod illud Clericus habeat communi iure & ratione quæ Laicus, Ius patronatus Laicorum est, quod congruit Laico, quia Ecclesiam ex rebus & bonis suis fundauit, vel extruxit, vel dotauit. Quæres, quibus in rebus Ius patronatus Laicorum distinguatur? Hanc quaestionem soluam inferius, *cap. 21. & 23.*

Quarto quaeritur, Quot modis aliquis acquirat Ius patronatus? Respondeo *cum Glossa c. Pia mentis 16. quæst. 7.* tribus modis: Primo ex eo quod aliquis Ecclesiam fundauit, *c. Pia mentis citato, & c. Nobis, De Iure patronatus. c. Abbatem 17. q. 2.* secundo modo quia Ecclesiam edificauit, *c. Nobis. De Iure patronatus. c. Frigenti, c. Pia mentis, c. Monasterium, & c. Eius eadem causa, & quæst. Tertio, quia Ecclesiam dotauit. *cap. Filijs citato, & c. Nemo, De consec. distim. 1.* Vnde verius apud Glossam *loco citato.**

Patronum faciunt dos, adificatio fundus: Fundatione Ecclesiæ acquiritur Ius patronatus: cum quis fundum, agrum, vel domum, hoc est, terræ solum donauit, vt extruatur Ecclesia: adificatione, cum alius in eo fundo Ecclesiam extruxit: dotatione, cum alius annuos redditus siue prouentus, qui dotes Ecclesiarum. *in c. De reum. 10. q. 1.* recte dicuntur, attribuit, & assignauit: Ecclesiæ enim hęc redditibus, & dote idonea fundari non debent, *c. Nemo, de cons. d. 1.* Et si forte absque dote fundata fuerint, consecrandæ non sunt, nisi prius dotentur. *Glossa in cap. Cum seculus, de consecrat. Eccles.* Et ipse edificator debet dotem dare, & ad id compelli potest: quod si non dederit, eius hæres dotem debet. Si vero episcopus permiserit Ecclesiam sine dote fundari, extrus, & consecrati, eam ipse dotare compellitur, *Glossa, c. citato, cum sicut.*

Quinto quaeritur, An alijs etiam modis Ius patronatus possit acquiri? Respondeo, posse acquiri, nimirum alijs similibus, siue æquipollentibus, veluti cum quis

Ecclesie dotes auget: vel dirutam & collapsam Ecclesiam reparat ac reficit, pristinaque restituit dignitati, & integritati. *Communis opinio.*

Sexto queritur, Quo modo intelligatur Ius patronatus acquiri fundatione, ædificatione, dotatione Ecclesie: an videlicet hæc tria sint necessaria, an vero vnum eorum sufficiat? Ratio dubitandi est, quia non videtur satis esse, si quis fundet, aut extruat ædem sacram, nisi dotem donec: nam Ecclesia non dotata, beneficium habere non potest, cum redditibus careat ad ministros commode sustentandos necessarios. Respondeo, vnum eorum trium sufficere; dummodo tamen aliquis doret Ecclesiam, quam alius, vel fundauerat, vel extruxerat. Sic exemplum: Titius fundauit Ecclesiam, Caius extruxit: sed redditus ei neuter attribuit: quamdiu sine dote existeret, nullum alium in ea Ius patronatus acquirere. Sed Seius postea ei dotem assignauit, ac dedit: tunc Titius, Caius, & Seius simul, in ea Ius patronatus habere queunt, quia Episcopi consensu Titius fundauit, Caius extruxit, Seius dotauit. Quod si vnus, & idem hæc simul omnia præstiterit, vnus ipse ius acquirere, tribus tamen de causis. Item, si plures dotem Ecclesie dederint, omnes ex æquo patroni sunt, quamuis vnus plus conferat, quam alius. *Sic Innocentius, & Panoritanus in Rubrica de Iurepatronatu. & Glossa distincti. 63. in summa.* Sed quid si vnus eorum trium modicum tantum dedit? *Glossa in ca. Quicumque 16. quest. 7. ait, non eo ipso Patronum effici. Sed verius est, quod Abbas loco citato dicit, Patronum fieri, quando plures dotationem sufficientem, & idoneam dederunt. Nam ius simpliciter sit, dotatione Patronatum acquiri nihil distinguendo, vnus ne an plures Ecclesiam dorent. Si tamen vnus tantum dotem det, quæ non sufficiat Ecclesie, is Patronus non fit, quoniam non dotauit Ecclesiam: quo sensu vera est Glossæ sententia, vt dixit Panoritanus.*

Septimo queritur, An satis sit, si quis fundet, vel ædificet, vel dotet Ecclesiam absque vlllo Episcopi, vel Ordinarij consensu? Respondeo, minime, *cap. Nobis de Iurepatronatu: Canonem enim & iura postulant, vt hæc fiant ordine iuris seruatore, hoc est, auctoritate, & consensu Episcopi, qui per se, vel per alium nutu ipsius debet primarium lapidem ponere, Glossa in cap. Placuit 1. quest. 2. in verbo. dote. Hostien. in sum. tit. de Eccles. adif. n. 3. Gofred. in sum. tit. de consec. Eccles. n. 4. & tit. de Eccles. adif. n. 5. Asten. in sum. lib. 6. cit. 28. q. 1. Silu. in verb. Ecclesia 2. q. 2. Armil. eo. verbo n. 4. debet iridem Crucis signum figere, atrium designare, ad Deum preces fundere. t. Nemo, de consec. dist. 1. ex Concil. Arelat. 4. & ex Authen. de Monachis, §. illud. coll. 1. in Authen. de Eccles. tit. §. Si quis autem voluerit. collat. 9. Authen. vt nullus fabricet orat. §. 1. collat. 5.*

Octauo queritur, An qui Ecclesie absque vlla dote fundatæ, & antea consecratæ dotem dederit. Ius patronatus acquirat? *Glossa in c. Pia mentis, 16. q. 7. negat ob eam causam, quod rei sacræ seruitus imponi iure non potest, per loca sacra nulli seruitus debetur, l. seruitutes, 3. §. vlt. ff. de seruitutibus: & quod humani iuris esse desijt, seruitutem non recipit. l. Caseri. ff. Communia prædiorum.*

Sed probabilius videtur, id quod ait Abb. in cap. Quoniam num. 9. de Iurepatronatu. Innocentius, & Ioan. And. secutus, gratia Ecclesie, Constitutionem dotis retrahit, ita vt valeat, ac si ante Consecrationem dotaretur Ecclesia. Hoc autem sic intelligitur, quando is, qui sine dote fundauit, vel extruxit Ecclesiam, aut est vita functus, aut ad eum commode aditus non potest. tunc enim patronus fit, qui Ecclesiam longe ante consecratam dotauit, secus est, si qui fundauit, vel extruxit, consulus, & vocatus velit esse patronus: tunc enim ambo patroni sunt.

Nono queritur, An qui fundat, extruit vel dotat Ecclesiam, nec expressim, & nominatim Ius patronatus sibi reseruat, ipso iure id acquirat? Quidam negant. Verius tamen est, quod communis habet opinio in e. significauit, de testibus, ipso iure acquirere, nisi expressim dixerit, se nihil iuris retinere velle.

Decimo queritur, An si eadem sacram contruentem, quis quomodolibet episcopi consensu rescerit, acquirat Ius patronatus? Quidam teste Glossa, ca. Quoniam de Iurepatronatu, ita distinxerunt: Aut per partes collapsam reparauit, aut ex toto: Si primo, non acquirat: si secundo, acquirat. Quia sicut domus, aut nauis si per partes tantummodo tota reficiatur, est eadem quæ antea, & proinde Dominus vsusfructus, aut seruitutem, quam habebat, non amittit. Si vero ex toto restituatur & innouetur, iam est alia domus, & nauis, ita vt incipiat esse in bonis eius, qui eam funditus dirutam reparauit, & prior dominus vsusfructus, & seruitutem amplius non habet. *l. Quid tamen, ff. Quib. modis vsusfructus amittatur, sic Ecclesia semper eadem censetur; si per partes reficiatur; alia vero, cum eadem diruta reparatur. Dubitet quispiam, an si ædes sacra penitus collapsa reedificetur ab aliquo, & quoduis aliud ius in ea constitutum. Deinde obligatio nemel extincta, non reuiuiscit. l. Rex. §. Arcam ff. de solutionibus.*

Vndecimo queritur, An Ius patronatus præscriptione, & consuetudine possit acquiri? Duo hic vocantur in dubium, Vnum est, An Ecclesia libera, in qua feliciter nullum est Ius patronatus, possit aliquis ipsum Ius patronatus præscriptione quadam acquirere. Alterum est, An in Ecclesia non libera, hoc est, habente patronum, licite quis contra ipsum patronum Ius patronatus diuturnitate temporis, & vi præscriptionis acquirat? In primo, præscriptio si datur, contra Ecclesiam procedet: in secundo, contra patronum vim suam habebit.

Quod ad primam dubitationem attinet, inuenio duas Auctorum sententias, quarum vna negat posse præscriptione Ius patronatus acquiri. Archidiaconus, Cardinalis, Abbas, Alexander, Felinus, Decius, Curtius, quos refert Couarr. in Regul. possessor male fidei, p. 2. §. 11. n. 2. vbi affirmat, hanc opinionem olim fuisse communem. Altera opinio est, alserentium posse acquiri: quam multis rationibus defendisse, & tenuisse Ioannem Andream, Paulus, & Couarr. attestantur, quam ipsi quoque sequuntur, & Paulus addit eam nunc esse communi consensu receptam, & certe hæc opinio ad veritatem magis accedit.

Si quartas, An post Concilium Tridentinum, Ius patronatus consuetudine, aut præscriptione acquiri possit? sessione 14. c. 12. de reformatione: Nemo, inquit Synodus, etiam cuiusvis dignitatis Ecclesiastica, vel secularis, quacumque ratione, nisi Ecclesiam, beneficium, aut Cappellam de nouo fundauerit, & construxerit; seu iam erectam, quæ tamen sine sufficienti dote fuerit, de suis proprijs, & patrimonialibus bonis competenter dotauerit, Ius patronatus impetrare, aut obtinere possit, aut debeat. In casu autem fundationis, aut dotationis huiusmodi institutio Episcopo, & non alteri inferiori reseruetur. Huic dubitationi respondeo, eiusmodi decretum intelligi iuxta aliud eiusdem Synodi decretum in sessione 15. c. 9. de reformatione, vbi sic ait: Decernit sancta Synodus, vt titulus Ius patronatus sit ex fundatione, vel dotatione, qui ex authentico documento, & alijs iure requisitis ostendatur, siue etiam ex multiplicatis presentationibus per antiquissimum temporis cursum, qui hominum memoriam excedat, aliarve secundum Iuris dispositionem. In ijs vero personis, seu Communitatibus, vel vniuersitatibus, in quibus id ius plerumque ex usurpatione potius quæsitum præsumi solet, plenior, & exactior probatio ad docendum verum titulum requiratur, nec immemorabilia temporis probatio aliter eis suffragetur, quam si preter reliqua ad eam necessaria presentationes etiam continuata, non minori saltem, quam quinquaginta annorum spatio, quæ omnes effectum sortita sint, authentice scripturæ probentur. Reliqui patronatus omnes in beneficijs, tam secularibus, quam Regularibus, Parochialibus, vel dignitatibus, aut quibuscumque alijs beneficijs, in Cathedrali, vel Collegiata Ecclesia, seu facultates & præuilegia concessa, iam in vim patronatus, quam alio quocumque iure nominandi, eligendi, presentandi ad ea,

cum vacans, exceptis patronatibus, super Cathedralibus ecclesiis competentibus, & exceptis alijs, que ad Imperatorem, & Reges, seu Regna possidentes, aliosque sublimes, ac supremos Principes, sive Imperij in dominij suis habentes, pertinent, & que in favorem suorum generalium concessa sunt, in totum prout, us abrogata, & irrita, cum quasi possessione inde secuta intelligantur. Beneficiaque huiusmodi, tanquam libera à suis collatoribus conferantur, ac promotiones huiusmodi plenum effectum consequantur. Ex quibus Concilij verbis manifeste perspicitur, quoniam patronatus abrogari; videlicet eos, qui privilegio ante Concilium impetrati possidebantur.

Quo ad secundam questionem Covarruvias in Regula, Possessor mala fidei par. 2. §. 11. numer. 8. testatur communem esse sententiam, Ius patronatus posse præscribi: sed dubie questionis est, quæ annorum spatium ad præscribendum sit necessarium. Idem Auctor tradit, quosdam sentire, inter præsentes quidem, decem annorum; inter absentes viginti annorum spatium requiri. Alios vero docere, cum inter præsentes, tum inter absentes, quadraginta annorum tempus esse necessarium: quod Ecclesiæ interest, veniat necne Ius patronatus in huius, aut illius hominis potestatem. Nam si potenti viro parum ecclesiæ studioso, parum pio, & minus ecclesiæ grato, & benevoluo Ius patronatus quærat, damno afficietur Ecclesiæ. Federicus, Decius, Alexander, Lambertinus, & alij huius fuere sententiæ, quam & refert, & sequitur Covarruvias loco citato. Quod quid sit, Concilij Tridentini paulo ante citatum Decretum, oportet hac in parte servari.

Duodecimo quaeritur, An privilegium Ius patronatus obtineri queat? Vna est omnium opinio, Romani Pontificis beneficio posse obtineri: qui alicui potest hoc privilegium concedere, siue quia de Ecclesiâ, & Republica Christiana sit benemeritus, siue quia futura eius in ecclesiâ merita sperentur: tametsi ædem sacram non fundaverit, extruxerit, vel dotaverit. Inferiores vero Antistites hoc privilegium tribuere nequeunt ei, qui ecclesiâ non fundavit, nec extruxit, nec dotavit. Et cum Synodus Tridentina talia privilegia sustulerit; si Romanus Pontifex ea quibus concederet, clausulam opponeret qua Concilij auctoritati deroget, ratum, & firmum privilegium habebitur.

CAP. XX.

Alie quaestiones de Iure patronatus diluuntur.

Quæritur primo Quotplex ius in ecclesiâ Patronus acquirat? Respondeo, quadruplex, vnde versus apud Glossam in c. Nobis, de Iure patronatus.

Patrono debetur honor, onus, emolumentum. Præsentis, Præsit, Defendat, aliarum egenus.

Quorum verborum sensus hic est: Patronus Ius patronatus habet in ecclesiâ honorem, quia potestatem habet nominandi, & offerendi Clericum ad beneficium promovendum. Item præcipuum obtinet in ecclesiâ locum in sedendo, & in supplicationibus, & Conventibus, publicis. Et primo omnium pacis osculum datur, & interdum aliquid donum offertur. Habet item onus, quia ipsius est ecclesiâ protegere, dotem, & bona eiusdem ecclesiæ tueri. Quod si forte ipse, aut filij eius ad summam inopiam, & egestatem devenierint, ecclesiæ à se fundatæ bonis sublevari, ac sustentari debent, c. Quicumque, 16. quæst. 7. c. Nobis de Iure patronatus.

Secundo quaeritur, Quis honor in procedendo sit, qui dicitur patrono deberi, in c. Nobis, de Iure patronatus, c. c. Piamensis, 16. quæst. 7. Glossam c. Piamensis, intelligit honorem, quo patronus vna cum Clerico quem nominat, procedit ad episcopum, vt ab eo instituitur.

Abbas in c. Nobis, de Iure patronatus n. 5. interpretatur honorem, quo patronus excipitur, cum ad ecclesiâ venit. Et enim obviam procedit Rector, siue præfatus ecclesiæ cum Clericis, & cum comitatur, ac deducit vsque ad ingressum in ædem sacram, cum Rex est, vel Princeps, aut illustri Patronus. Sic, inquit, est consuetudine receptum Venetijs, ubi cum Dux ad ædem S. Marci sacram, in quo Ius patronatus habet, venire solet, à Primicerio vna cum Canonis obviam procedenti excipitur honorifice, atque ad templum vsque adducitur. Sic ille.

Tertio quaeritur, Quando ecclesiâ patrono ad inopiam redacta debeat alimenta? Respondeo, cum Glossa c. Quicumque 16. quæst. 7. & Abbate c. Nobis, de Iure patronatus tunc debere, quando patronus ad summam egestatem devenit, qui necessarijs vitæ subsidijs indigeat, & ecclesiæ ita bona suppetant, vt omnibus necessarijs in pensis deductis, aliquid superfit. nam in primis ecclesiâ debita ministris stipendia solvere cogitur, deinde impendit quidquid est necessarium ad cultum divinum, & ad cultum reficiendum, muniendum, & conservandum: de eo quo superest, Patrono indigenti alimenta præbet. nam part ratione Libertas patrono alimenta debet. l. si quis à liberis. §. Alimenta ff. de lib. agnoscent. Obijcies, Ecclesiâ ex bonis, que sibi supersunt omnibus ad extremam inopiam redactis subvenire debere: ergo nullum in hoc privilegium patronus habet. Respondet Abbas cum Glossa loco citato prius, & abundantius ecclesiâ patrono debere succurrere, quam cæteris indigentibus. Item pauperes actionem non habent contra ecclesiâ. vt notat Glossa, capit. Si eubi, distict. 17. & capit. Exigent 1. quæst. 7. sed auctoritatem, & officium iudicis implorare queunt: at patrono indigenti actionem Canones, & iura concedunt.

Quarto quaeritur, Quot modis possit Ius patronatus in alterum transferri? Respondeo Glossa in c. Piamensis, 16. q. 7. quatuor modis: donatione, permutatione, venditione, & testamento, siue iure hæreditariæ successions. Sic etiam Inno. in Rubrica, de Iure patronatus.

Quinto quaeritur, Quo pacto tale ius possit donatione transferri? Respondeo, sic donari potest, aut laico, aut ecclesiæ, Cœnobio, seu Monasterio, Collegio, vel Seminario vel Clerico, nomine & iure ecclesiæ, aut dignitatis, cui præsit. Si laico donetur aut etiam Clerico causa ipsius, non ecclesiæ, donatio non valet sine episcopi consensu, ne ecclesiæ Ius patronatus transeat ad hominem suspectum, vel minus gratum ecclesiæ. sic Hostiensis, Ioann. Andreas, & Archidiaconus teste Panormitano in ca. illud, de Iure patronatus, quamvis Innocentius, & alij vt idem ait Panormitanus, oppositum senserint in eo capitulo. Si ecclesiæ, vel clerico nomine, & iure ecclesiæ detur, donatio valet etiam sine vilo consensu Antistitis, vt habet constans omnium opinio in capitulo. Nullus. §. capit. Ex insinuatione. capit. Illud. capit. Cum saculum, de Iure patronatus, & expressim in cap. 1. eod. titulo. in sexto habetur, eam donationem subsistere. & cap. illud, de Iure patronatus, dicitur, [Religioso loco Ius patronatus conferendi libertatem: habeat patronus facultatem:] Obijcies oppositum haberi in c. Quod autem. §. c. Nullus. De Iure patronatus, Respondeo cum Glossa, cuius sententia est communi consensu recepta, in his capitulis, solum constitui, patronum non posse conferre ecclesiâ etiam Monasterijs, aut Collegijs Clericorum absq; episcopi consensu, quod attinet ad proprietatem vel titulum, non autem quod spectat ad Ius patronatus. Porro episcopi consensus sufficit expressus, vel tacitus, puta (sicut iura loquuntur) per ratihabitionem. Deinde satis est, si ad donationem, vel statim accedat eiusmodi consensus, vel ex intervallo temporis, vt puta, si donationem ante factam episcopus ratam, & acceptam habeat.

Sexto quaeritur, An sit necessarius episcopi consensus in donatione, qua vnus patronus alteri patrono socio suo ius remittit? Duæ sunt opiniones, vna affirmantium

in qui-

in quibus est Hostiensis, Ioan. Andreas, & Panormitanus Curtius item & alij in c. ex insinuatione. de Iurepatrona. quos producit Lambertinus lib. 1. de Iurepatronatus par. 2. qu. 2. art. 12. Ea nimirum illi ratione mouentur, quod remittere Ius quod quis habet, idem sit, quod donare. c. Venient. de testibus, sed ad donandum laico Iuspatronatus requiritur assensus Episcopi: ergo & ad remittendum. Item, quia non solum requiritur assensus Episcopi, ne Iuspatronatus transeat ad hominem Ecclesie ignotum, inuisum, vel suspectum; sed etiam, ut omnis fraudis occasio praecidatur: saepe enim ficta est emptio, & simulata donatio.

Altera est opinio negantium, Glossae, Antonij, & Cardinalis, & ipsius Lambertini locis supra citatis, quorum ratio est, quia non instituitur nouus patronus, sed ius quod penes duos erat, penes vnum permanet. Deinde, quia nihil damni Ecclesie patitur, tunc enim Iuspatronatus non transfertur in aliquem Ecclesie ignotum, inuisum, aut suspectum hominem, cum donetur alteri patrono socio iam antea Ecclesie noto, grato, & accepto. Haec opinio est admodum probabilis, & vt Abbatis verbis vtat, maxime consentanea aequitati.

Septimo quaeritur, An in permutatione requiratur etiam Episcopi assensus? Respondeo, requiri, si in permutatione Iuspatronatus in laicum transferatur: secus vero, si in Ecclesiam, aut Clericum nomine Ecclesie. Animaduertendum vero est, patronatum, cum sit ius quoddam rei spirituali coniunctum, commutari non posse cum re, vel iure temporali, hoc est, rei spirituali annexo, vt constat ex c. ult. & c. Ad quaestiones. de rerum permutatione.

Octauo quaeritur, Quomodo ius patronatus vendi queat? Respondeo, in primis, per se vendi non posse absque simoniae labe. Porro tum per se vendi videtur, vel quando venditur separatum, & diuisum a re, in qua constitutum est: vt si patronus vendet ius, quod habet nominandi Clericum, abique fundo, agro, villa, vel possessione, in qua est patronatus: vel quando quis ius patronatus venderet vna cum ea re, sed plus pretij exigeret, & acciperet pro ea re, quia in ea haeret Iuspatronatus. Simoniae enim crimen admittitur, cum quis vendit calicem, vestem, aut rem aliam sacratam maiori pretio, ob id quod sacrata sit, aut si vendat sepulchrum locum amphiori pretio, ex eo quod locus ille ius habeat sepulchrae sacrum. Ius tamen patronatus vendi potest cum vniuersitate rei in qua est constitutum, videlicet, cum villa, castro, hereditate, do: ali fundo, vel alia re, quae non singula corpora, sed corporum vniuersitatem, hoc est, aliqua iura contineat: dummodo nullum maius pretium pro ea accipiat, eo quod Iuspatronatus habeat. c. Ex litteris, & cap. Cum saculum, de Iurepatrona. Dicitur Iuspatronatus vendi cum vniuersitate rei, quia venditur cum tota ea re, in qua est vniuersitas. Vniuersitas vero in praesenti loco intelligitur, cum res aliqua non solum est particularis, sed continet in se non tantum corpora rerum, sed etiam iura vniuersitatis. Abb. in cap. ex litteris. de Iurepatrona. n. 10. & n. 11. & cum ea res ex toto in emptorem transit, transferuntur quoque seruitutes, onera, iura, & actiones ad eam pertinentes. Patronatus enim non cuiuscunque rei certa inest, sed rei vniuersitatem bonorum habenti: velur, villa, castro, Monasterio, ecclesiae, Conuentui, Seminario, Ciuitati, Prouincia. Haec enim habent iura vniuersitatis. Si quaeras, An hereditas contineat vniuersitatem? Continet, quia hereditas est quid vniuersum. l. bonorum. 2. ff. de verb. signif. & l. hereditas. ff. de petis. heredit. Si iterum roges, An omnia bona alicuius vniuersitatem contineant? Innocent. & Ioannes Andreas cap. ex litteris, de Iurepatrona. negat: At Abbas in eo capit. nu. 12. affirmat & probat ex l. bonorum. 2. ff. de verb. signif. Quaeras, An tuto res cum patronatu vendatur, cum quis ita vendit: vendo tibi villam, aut, vendo castrum, & Iuspatronatus, quod in eo habeo; aut sic, vendo tibi villam, aut castrum cum omnibus, quae in eis in sunt seruitutibus, oneribus, & actionibus: vel sic, vendo tibi vil-

lam cum Iurepatronatus ad eam pertinente. Quidam negant huiusmodi venditionem valere, quia tunc venditur etiam Iuspatronatus, quare isti volunt, solum fas esse sic pacifice vendi tibi villam, aut castrum Cornelianum. Alijs vero videtur, tuta conscientia venditionem hanc fieri posse; dum modo venditor in animo non habeat vendere Iuspatronatus: In foro tamen iudiciali, venitio haec tanquam simoniae labe infecta, irrita, & inanis censetur: nam venditor ex suis verbis Iuspatronatus vendidisse crederetur.

Nono quaeritur, qua ratione Iuspatronatus successione, vel testamento in haeredes transferatur? Quidam senserunt transire tantum ad haeredes sanguinis seu communis, & veta sententia est, transire ad quoslibet haeredes etiam extraneos. Glossa in cap. filijs. 16. q. 7. & Abbas in cap. 1. de Iurepatrona. Item Glossa in cap. 1. de Iurepatronatus, communi consensu approbata, docet Iuspatronatus ex aequo, siue in solidum ad quemlibet haerodem transire, etiam si non sint haeredes ex aequa portione instituti: quia iura quae sunt incorporalia, diuidi nequeunt, vt innuitur in l. si sepulchrum. C. de Religio. & sumptibus funerum: S. c. enim caeterae seruitutes indiuidue transiunt ad singulos haeredes, l. stipulationes. ff. de verbo. obligatio. Et l. Viuine. ff. de seruit. dicitur: [Seruitus est vna, si in re alius, aquaductus, diuisionem non recipiunt.] quamuis vltus fructus diuidi queat, vt habetur in l. 1. si vltus fructus. ff. ad legem Falcidiam. & l. vltus fructus. 2. ff. de usufructu, ubi sic est: vltus fructus, & ab initio pro parte indiuisa, vel diuisa constituitur. Si tamen vnus sit haereditarius in re certa cum vnus sit haereditarius, cuius patronatus inhaeret, ad eum tantummodo haerodem pertinet.

Ex his peti potest, cuiuslibet haeredi contineat, vt Glossa loco citato notauit, omnes patronatus effectus, praeterius nominandi, quod ita manet apud omnes commune, vt vnus per se tantum nominare non possit, sed omnes communiter, quia ius nominandi diuidi nequit. Si igitur singuli haeredes sint ad egestatem redacti, quilibet eorum debet ex illius Ecclesiae bonis sustentari: quilibet item in ea ecclesia praecipuum locum habet, at non quilibet eorum ab alio nominat, sed omnes communiter. Dubitabit aliquis, An haeredes patroni conuenire possint, pacifice inter se, vt alternatim, siue vicissim nominent? Respondeo, cum Glossa loco citato, posse: hoc modo nempe, vt vnus eorum semel nominet, alter alias, & sic deinceps: quae Glossa & aliorum sententia nunc est approbata in Clem. Plures, de Iurepatrona. Item si Iuspatronatus habeant in diuersis Ecclesijs, inter se conuenire queunt, vt vnus eorum nominet Clericum ad vnam Ecclesiam, alter ad aliam. Ita Panormitanus in cap. primo de Iurepatronatus. Quaerit rursum aliquis, An Iuspatronatus transeat etiam ad haeredes extraneos ex testamento institutos? Respondeo, transire, cap. Cum saculum, de Iurepatrona. Abbas in cap. 1. de Iurepatronatus, num. 2. & ceteris. Transfertur quoque non solum in haeredes maiculos, sed etiam in foeminas, Glossa in cap. quoniam inuistiuram. 16. qu. 7. Abb. in c. 1. n. 2. de Iurepatro. quare si filia est, vna cum fratre haereditate, succedit aequae ac frater. Ius igitur patronatus sequitur haereditatem: ac propterea si filius non est haereditate, quia repudiavit haereditatem, non succedit. Federic. cons. 3. vnde vbi solus primogenitus succedit, caeteri filij a iure patronatus excluduntur. Similiter, & filia a patre dotata, vt haereditate cedat. Ex quo fit, vt si pater filio in certa re instituit extraneum haerodem vniuersalem faciat, Iuspatronatus in extraneum, non in filium transferatur: transit enim cum vniuersitate rerum, quam haereditas continet. Ita sensit Panormit. in cap. 1. de Iurepatronatus n. 2. Demum quis quaerit, An in Iurepatronatus succedant haeredes per stirpes, an per capita? Vetus multorum opinio fuit per capita succedere: sicut vult Ciuili, in bonis libertorum patroni succedunt. Innocentius tamen, & Hostiensis quos sequitur Abbas c. 1. de Iurepatronatus n. 5. docuerunt, haeredes per stirpes, non per capita succedere, & ita constitutum est

in Clem.

in *Clemen. vlt. de iure patronatus*. Finge tibi Titio tres filios successisse, Caium, Sempronium & Seium: quibus vita fundis, ex Caio vnus est nepos relictus, duo ex Sempronio, ex Seio quatuor, tunc in iure patronatus, quod Titio vnus instituit, succedunt duo filij Sempronij, non tanquam duo patroni, sed tanquam vnus tantum, & quatuor filij Seij similiter tanquam vnus: qui succedunt non vt suas personas parentum hereditatem adit, tamen si possessionem nactus non sit, ius tamen patronatus, quod est in hereditate constitutum, acquirit.

Decimo queritur, An ius patronatus legari ex testamento possit? Respondet Panormitanus in *c. Cum saculum. de iure patronatus*. Ioannem Andream fecerit, posse, quia ius patronatus donari inter viuos potest: ergo & testamento legari. Quæres, An si legetur laico, necessario requiratur Episcopi consensus? Respondeo, Feder. *conf. 3.* sensisse, posse legari sine Episcopi consensu: At communis est opinio, requiri Episcopi consensum, sicut etiam requiritur, cum laico donatur: non tamen, si Ecclesie legetur. Panorm. loco citato. Sed satine erit, inquires, si Episcopi consensus testamento antea facti succedat? Quidam in *c. Cum saculum, de iure patro.* senserunt, legatum sine consensu Episcopi factum, nullius esse momenti: at Panormitanus loco predicto satis esse affirmat, si Episcopus ex interuallo temporis, etiam post mortem testatoris consentiat, & hoc est verius causa, & fauore Ecclesie: sed antequam Episcopi consensus accesserit, ius patronatus consistit penes heredem; quia sola voluntate laici huiusmodi ius non potest ad alium transferri: & iura tantum permittunt, vt transferatur in filios & heredes, non autem in legatarios, vt ait Abbas.

Vadecimo queritur, An ius patronatus possit in alium locatione transferri? Respondeo, minime, quia iure & ratione locationis, conductor, rei dominium directum, vel vtile nequaquam acquirit: ac propterea ius patronatus in ipsum non transit.

Quoddecimo queritur, An possit patronatus in feudum dari, aut emphiteusim? Respondeo, posse vt habet communis Doctorum sententia in *c. Cum saculum, de iure patronatus* & *Glossa in c. vlt. de concess. prebende*: nequit tamen dari nisi cum vnuerfitate ipsa rei, in qua est patronatus constitutus. Nam sicut vna cum ea re vendi iure potest, sic etiam in feudum dari, vna cum vnuerfitate, cui inest, ea enim feudo data, datur quoque ius patronatus: sicut enim rei venditæ dominium directum in emptorem transit, sic vtile dominium in feudatarium: ergo patronatus ius, quod est quoddam rei commodum, in feudatarium transfertur.

Decimo tertio queritur, An patronatum vna cum re in qua est, creditori dare quis pignori queat? Quidam affirmant, alij negant, vt videre est apud *Glos. cap. vlt. de concess. preb.* Innoc. Hosti. & *Glossa* id fieri posse negant. Quoniam si id fieret, Ecclesia damno afficeretur, quia ex vna parte debitor iure suo vt non posset, nempe Clericum nominando, si hoc ius in creditorem transfereat, ei pignori datare, in qua est patronatus. Ex altera parte creditor quoque nominare non posset, cum pignore vt licite non possimus: nisi de hoc expressim conuenerimus. *l. Sed an vna, ff. de pignori. actio.* Item, eo ipso quo tali iure, & fructu pignoris creditor vteretur, debiti quantitas minui deberet, & fructus in sortem computandi essent. Nam licet creditor rem pignori acceptam locare queat, *l. Creditor ff. de pign. act.* fructus tamen in sortem computat. Nihil igitur mirum est, si ius patronatus in creditorem cum pignore non transeat, nam seruitus quandoq; inutilis est, *l. Et fundo, ff. de seruitu.* Hoc autem quod diximus, etiam locum habet, si episcopi consensus accedat, neque enim propria ipsius auctoritate id fieri potest.

Decimo quarto queritur, An ius patronatus in fisco saecularem transeat, patroni bonis omnibus Ecclesie ob crimen eius publicatis, & fisco additis? Quidam affir-

mant, vt *gl. in c. filijs. 16. q. 7.* & *Ioan. Andr. Abb. Cardinal. in c. cum laici. de iure patronatus §. Ipse, vlt. nu. 65.* Quod probant, quia sicut vna cum vnuerfitate, donatione, legato, aut venditione, patronatus in donatarium, legatarium, aut emptorem transfertur, sic etiam patroni rebus in fisco transeuntibus, patronatus tranfite ipso iure creditur. Et idem inquirunt, iuris est, si ius patronatus in re aliqua certa institutum sit, & ea res ob heresim, vel crimen læsæ maiestatis, vel ob quoduis aliud delictum publicetur.

Alij vero negant, vt *Glossa sibi contraria in Clem. Pastoralis. de sent. & re iudic. & Archidiaconus in c. filijs. 16. q. 7. Antonius, & alij in c. Cum laici, de iure patronatus* hac ratione adducti, quod ius patronatus Ecclesie auctoritate obtinetur, rei spiritali coniungitur, Canonum institutione firmatur: ergo fisco saecularis, hoc est, Imperator, Rex, Princeps, vel Respublica illud auferre, & sibi sumere non potest. Quare, inquirunt, patroni bonis ob crimen ad fisco saecularem translatis, Ecclesia manet omni patronatus iure, & seruitute immunis, ac libera. Alij distinguunt: aut fisco est Ecclesie, aut laicorum Principum: si primum, ad eum transit patronatus: si secundum, Ecclesia sit patronatus iure libera, quoniam ad fisco non transit: horum opinio eadem esse videtur, quæ secunda: nam tota quæstio est, an transeat ad fisco civilem & saecularem. Probabilior autem videtur prima sententia, quia res cum suo onere, seruitute & actione ad possessorem iure transferuntur. Secunda autem sententia in hoc locum habet, quod Princeps saecularis directe, & perse nequit priuare patronum iure patronatus ob delictum: cum ius patro. habeat ab Ecclesia laicus. Sic Abbas in *cap. cum laici de iure patronatus*.

Decimo quinto queritur, An patronus possit censum, seu pensionem alienam exigere ratione patronatus? Respondet Panormitanus in *cap. Prætorum. 2. de iure patro.* nihil posse exigere præter id, quod Canones concedunt. Quo fit, vt si in ipsa fundatione, extructione, vel donatione Ecclesie aliquem censum, seu pensionem sibi patronus reseruet Episcopi consensu, eam exigere, & accipere queat, quoniam id quoque Canones concedunt, dummodo ab initio Episcopi consensus accesserit: velut si patronus ex fundo, vel prædio aliquos fructus sibi retineat, vel certos cercos, sibi quotannis soluendos. Si roges, An patronatus possit in aliquo alio iure consistere, præterquam in potestate Clericum nominandi? Respondeo, posse initio enim potest patronus cum Ecclesia, & Episcopo conuenire, ita vt se expressim abdicet iure nominandi, & tantum sibi retineat, vel certam aliquam pensionem pecuniariam, vel aliquos fructus, vel certos cereos in singulos annos sibi soluendos, vel deniq; primum, ac præcipuum in Ecclesia locum. Verumtamen nisi expressim nominandi iure cedat, id sibi reuerfale re ipsa videtur, & creditur.

CAP. XXI.

De iure quod Patronus habet nominandi, offerendi, & præsentandi Clericum, vt in Ecclesia, vel beneficio instituat.

Sciendum est, in patronatu tres interesse personas: patronum, cuius est Clericum nominare: & Clericum, qui nominatur, & offertur, ac præsentatur Episcopo: & Episcopum, qui Clericum à patrono nominatum, & oblatum instituit.

Primo queritur, An liceat patrono Clerico seipsum nominare, & præsentare? Respondeo, minime. *cap. Per nostras, de iure patronatus*. vbi dicitur: *Nullus se potest ad personatum alicuius Ecclesie præsentare, quantumcumque sit Clericus idoneus, & quibuscumque studijs, & meritis adiuuetur*: sicut etiam is ad quem spectat collatio dignitatum, seipsum Præfectum creare non potest. *cap. vltim. de iustit.*

& ita

& ita similiter l. Prator. ff. de tutor. & curator. dat. Prætor ipse se tutorem dare non potest: sicut nec pedaneus iudex, nec compromissarius sua sententia fieri potest. Sic ibi.

Secundo quæritur, An pater filium alias idoneum nominare, & præsentare queat: Ratio dubitandi est, quoniam pater & filius pro eadem persona habentur in iure. 35. q. 3. h. ac auctoritate. Et l. ult. C. de tempore. & alijs substitutis. Item quidpud filius acquirit, patri acquirit non sibi. Insistit. Per quas personas nobis, & l. cum oportet, & l. ult. C. de bonis qua liberis: ergo pater nominando, & offerendo filium, videtur seipsum nominare, & offerre. Respondeo, cum Abb. c. Consultuit. de iure patrona. Goffredo, & Archidiacono ab eo citatis patrem & filium eandem personam censeri, non reipsa, sed iuris fictione: & ideo ubi ius eos pro eadem persona non habet, rei veritas potius, quam iuris fictio consideratur: potest igitur pater filium Clericum aliqui dignum nominare.

Tertio quæritur, An quando plures patroni sunt videlicet Clerici, aut vnus laicus, & alter Clericus, possint ex seipsis vnum nominare, & præsentare? Respondeo, cum Glossa, in c. consultuit. de iure patrona. communis consensu omnium approbata posse. sicut constat in l. ubi absunt. ff. De tutori. & curat. dat. esse constitutum, vt Decutiones cum possunt tutores dare, vnum ex se tutorem creare queant. Et idem fit in electorib. quib. liberum est vnum ex se deligere. c. Ne pro defectu, & c. Quia propter, de elect. c. Congregato, 16. q. ult. Immo generatim, quando plures certo aliquo munere, & officio funguntur, quib. data est facultas, vt alios ministros deligant, possunt ex seipsis vnum, vel duos creare. Sic Abb. in c. Consultuit citato: quod quidem locum habet, nisi iure aliquo scripto id facere prohibeantur.

Quarto quæritur, An patronus debeat dignum, & idoneum semper nominare, & præsentare? Respondeo, debere: alioqui si quando indignum nominet, & offerat, lethalem contrahit culpam, quod suo muneri, & officio non satisfacit, & ecclesie quam debebat fidem non seruat: immo magno eam incommodo, & damno afficit, & episcopus debet indignum clericum a patrono nominatum, & oblatum excludere. Quæres, An patronus explorare debeat Clerici mores, ac vitam, vt videat sit ne dignus, & idoneus, sit ne talis, qualem nominare constituit: nam secundum iuris Regulam: Nemo creditur malus, nisi contrarium constet. Respondeo, si aliqui Clericus est patrono ignotus, debere patronum inuestigare mores eius, ac diligenter excutere, antequam nomen, vt eum sibi notum habeat. Regula iuris supra citata. Nemo creditur malus, nisi constet aliter: locum habet in morib. & probitate: non autem in conditionib. vel impedimentis extrinsecis, quæ scripto iure sanciantur: in Beneficiarijs enim multa Canonones requirunt præter vitam, & morum probitatem, videlicet litteraturam, ordines ecclesiasticos, legitimos natales, nomen bonum, & alia, quæ non omnes habent, & in Clerico peregrino litteras commendatitias episcopi.

Quinto quæritur, An patronus digniorem nominare, & præsentare iure cogatur? Respondeo, quando vnus tantum dignus, & idoneus inuenitur ex loco, ecclesia, familia, vel gente, ex qua nominari debet iuxta patronatus institutionem: eum nominandum esse, etiam si extra eum locum alius dignior videatur, eo quod iustæ sint illæ leges, & ipsius ecclesie auctoritate probatæ: ac proinde is qui extra dignior reperitur, cum ijs conditionib. careat, capax beneficij non est, & ideo nominari iure non potest.